
1 

 

 

 ORDIN nr. 192 din 28.10.2020 

pentru modificarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei  

Având în vedere prevederile art. 14 alin. (6) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de 

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi alin. (5) şi ale art. 9 alin. (1) lit. g), h) și lit. x) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin. 

 

Art. I. - Ordinul preşedintelui Autorităţii de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 227/2018 pentru 

aprobarea Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a energiei electrice produse de prosumatorii care 

deţin centrale electrice de producere a energiei electrice din surse regenerabile cu puterea instalată de cel 

mult 27 kW pe loc de consum şi pentru modificarea unor reglementări din sectorul energiei electrice, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.114 din 28 decembrie 2018, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Titlul ordinului se modifică și va avea următorul cuprins:  

“ORDIN pentru aprobarea Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a energiei electrice produse de 

prosumatorii care deţin centrale electrice de producere a energiei electrice din surse regenerabile cu 

puterea instalată de cel mult 100 kW pe loc de consum şi pentru modificarea unor reglementări din 

sectorul energiei electrice” 

2. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „27 kW“ se înlocuieşte cu sintagma „100 kW“. 

Art. II. - Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 69/2020 

pentru aprobarea Procedurii privind racordarea la reţelele electrice de interes public a locurilor de consum 

și de producere aparţinând prosumatorilor care dețin instalații de producere a energiei electrice din surse 

regenerabile cu puterea instalată de cel mult 27 kW pe loc de consum, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 330 din 23 aprilie 2020, se modifică după cum urmează:  

1. Titlul ordinului se modifică și va avea următorul cuprins:  

”ORDIN pentru aprobarea Procedurii privind racordarea la reţelele electrice de interes public a 

locurilor de consum și de producere aparţinând prosumatorilor care dețin instalații de producere a 

energiei electrice din surse regenerabile cu puterea instalată de cel mult 100 kW pe loc de consum” 

2. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „27 kW” se înlocuiește cu sintagma „100 kW”.  



2 

 

Art. III. Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin, iar entităţile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 

urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin. 

Art. IV. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță 

 

 


